
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  13   Del  10-05-2019

Oggetto: RIAPPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019/2021 -

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 11:58, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio  Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti del Consiglio  Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO P NASPONI FRANCESCO P

DI BIAGIO MAURO A TEGA SIMONE A

CASCIOLI GIANLUCA P SILVIOTTI SIMONE P

CONFALONE SILVIA A ROSATI FRANCO A

CELLI MAURIZIO GENNARO P CIANCHETTI ALESSIO A

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   5.
Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal

Segretario Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



IL CONSIGLIO COMUNALE

Sulla   proposta   di   deliberazione   hanno  espresso  il   parere favorevole di cui all'art.49 del
T.U. 267/2000:

1) Parere favorevole di sola regolarità tecnica e contabile
   Il Responsabile   del servizio
   F.to. Sabrina Cesari

- Premesso   che   con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.03.2019 e’ stato
approvato il  Bilancio  di previsione 2019  ed  il  bilancio pluriennale  2019-2021;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n. 35 del 20.04.2019-
“riapprovazione schema di bilancio 2019 e pluriennale 2019/2021 ”poiche’ a
seguito di un  mero errore del software informatico si rilevava   una squadratura
di euro 63,56  la quale impedisce di rispettare  la regola del pareggio di bilancio
e rende i  per questo necessario rielaborare gli schemi di bilancio

Premesso che con la stessa Deliberazione di Giunta municipale n. 35 del 20.04.2019 si-
confermava l’approvazione delle delibere propedeutiche all’approvazione del bilancio
stesso;

- Rilevato   che   il   Bilancio  di  previsione  e'  stato   formato osservando  i principi dell'
universalità, dell’integrità  e  del pareggio economico finanziario;

- Considerato che per quanto attiene alle previsioni effettuate con il bilancio predetto:
a)  per   quanto concerne le entrate correnti:

 si   sono  tenute  a riferimento quelle previste nel Bilancio del precedente esercizio, con1-
le modifiche conseguenti   alle   norme legislative,

Per quanto concerne le entrate:

Si e’   provveduto ad elaborare il piano finanziario relativo alla T.A.R.I.  e adeguate le2-
tariffe tanto da garantire la copertura del 100% delle spese , giusta deliberazione n. 14
del 08.03.2019;

 Sono state mantenute invariate le aliquote   T.A.S.I. minima all’ 0,1%  ;3-

Si e’ provveduto ad aumentare l’  aliquota I.M.U. dallo 0.76  per mille  all’ 0.8 per mille4-
giusta Deliberazione n. 15 del 08/03/2019;

 b) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si e' tenuto  conto delle5-
norme che attualmente regolano  l'accesso  al credito da parte degli Enti Locali, inclusa
quella relativa alle modalità  di calcolo della capacità di indebitamento di cui  al decimo
comma dell'art. 4 del D.L. 2 Marzo 1989 N. 65,  convertito con  modificazioni in Legge
26 Aprile 1989 N. 155, nonché'  delle entrate derivanti da cespiti propri destinati a
questa finalità;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 13 Del. .10-05-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Sono stati istituiti i capitoli relativi ai lavori previsti sul programma triennale6-
2019/2021.

c) per quanto concerne le spese correnti,:

sono stati previsti gli stanziamenti  per  assicurare l'esercizio delle  funzioni  e  dei7-
servizi  attribuiti all'Ente con i criteri ritenuti  piu'  idonei per  conseguire  il  miglior
livello  consentito  dalle  risorse disponibili, di efficienza e di efficacia;
  per quanto concerne le spese di investimento, le stesse  sono previste    nell'importo8-
consentito   dai   mezzi    finanziari reperibili, e  sono  state stabilite in conformità  al
programma allegato alla relazione previsionale e programmatica;

E’ stata stanziata la copertura pari al 80% del fondo crediti dubbia esigibilità , pari ad9-
Euro 40.941,27;

-
Fatte quindi proprie le deliberazioni di cui sopra;

- Considerato   che la relazione previsionale e programmatica ed  il bilancio pluriennale sono
stati redatti tenendo conto del  quadro legislativo  a cui si e' fatto riferimento per la formazione
del bilancio annuale;

- Vista   la   Relazione   del  Revisore  dei Conti   Dott. Giovanni Zomparelli  che illustra i
principali contenuti del  Bilancio con segnalazioni ed orientamenti dei quali si e' tenuto conto
in sede   di   formazione   del   bilancio   ed   avranno   doverosa considerazione nel corso della
gestione, agli atti;

Visti gli atti propedeutici allegati al bilancio di previsione 2019 /2021 , agli atti ;-

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 26 del 18.03.2019 “approvazione del-
D.U.P. 2019/2021”

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 35 del 20.04.2019 “riapprovazione-
schemi di bilancio annuale 2019 e pluriennale 2019/2021”

- Ritenuto  che  sussistono  tutte  le  condizioni  per   procedere all'approvazione del Bilancio
annuale per il corrente  esercizio, con gli atti dei quali a norma di legge e' corredato;

Visto il T.U. 267/2000;

Tutto cio' premesso e considerato;

D E L I B E R A

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di   riapprovare il Bilancio di previsione per l'esercizio 2019 /2021 ed i suoi allegati2.
le cui risultanze finali sono le seguenti:

                                                 ENTRATA
TITOLO                                 Competenza

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 13 Del. .10-05-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Utilizzo avanzo

  I                                   367.383,77

             II                                   44.071,14
           III                             1.238.375,03

           IV                             3.547.536,71

           VI                                121.458,27

           IX                                316.405,60

TOTALE                             5.635.230,52

                    USCITA

 I                                          1.616.885,83
 
II                                          3.547.536,71

IV                                              32.944,11

V                                             121.458,27

VII                                         316.405,60

TOTALE                             5.635.230,52

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 13 Del. .10-05-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



CERTIFICO

Che la presente copia, da me collezionata, formata da n.               fogli, è conforme alla deliberazione originale
emessa da questo ufficio

Micigliano lì                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

Il Segretario Comunale

EFFICACIA
 Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo

____________________

Il Segretario Comunale

 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


  /  /

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per quindici giorni

consecutivi e viene inviata a:

Euro 0

Impegno n.

Ex Cap.

VISTO di regolarita’ Contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000;

Impegno

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Sabrina Cesari

 Addi’

COPERTURA FINANZIARIA

Il Presente Verbale viene così sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to EMILIANO SALVATI

Registro Albo Pretorio n.

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 13 Del. .10-05-2019 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Dott.ssa RAFFAELA
SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 13 Del. .10-05-2019 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


